
Nº 185, terça-feira, 25 de setembro de 2018 59ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092500059

Leia-se:

.

Eletrotécnica

Matutino 1010321 36 12 04 12 04 04 72

. Ve s p e r t i n o 1010322 18 06 02 06 02 02 36

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS MARAGOGI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 152815

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23041023483201613.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 08328682000178. Contratado : BRA SERVICOS
ADMINISTRATIVOS LTDA-.Objeto: Prorrogação de vigencia por
12 (doze) meses , registrar sujeição as regras da IN/05 2017 e
resguardar o direito da contratada a repactuação de preços 2018.
Fundamento Legal: art. 35, art. 37, art. 57 inciso II, art. 65 inciso
II,"b"_e "d" e paragrafo 6º todos da lei 8666/93, art 35 e 37 da in05
.Vigência: 23/09/2018 a 23/09/2019. Valor Total: R$366.986,28.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800122. Data de Assinatura:
20/09/2018.

(SICON - 24/09/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2018 - UASG 158562

Nº Processo: 23386001069420188 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de Curso de capacitação de curta duração:
Desfazimento de Bens Móveis à luz do decreto nº9.373, de 11 de
maio de 2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e art.13º, inciso VI
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação
para contratação de serviços técnicos enumerados no art.13, inciso VI
da Lei 8.666/93. declaração de Inexigibilidade em 24/09/2018.
ALESSANDRA ALVES DE CARVALHO DOS SANTOS. Chefe do
Departamento de Administração e Planejamento.. Ratificação em
24/09/2018. PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR.
Ordenador de Despesa.. Valor Global: R$ 2.390,00. CNPJ
CONTRATADA : 24.483.286/0001-71 M V D DOS SANTOS
T R E I N A M E N TO S .

(SIDEC - 24/09/2018) 158562-26403-2018NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 5/2018

Processo nº: 23278.011957/2018-64. Natureza: Termo de Execução
Descentralizada nº 05/2018 que entre si celebram o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA e a Escola de
Administração Fazendária - ESAF. UG EMITENTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA (IFBA), CNPJ Nº 10.764.307/0001-12, UG 158145,
GESTÃO 26427. UG FAVORECIDA: Escola de Administração
Fazendária - ESAF, CNPJ Nº 02.317.176/0001-05, UG 170077,
GESTÃO 00001.
Objeto: Capacitação de servidores do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, por meio de celebração de
termo de execução descentralizada com a Escola de Administração
Fazendária - ESAF.
Data de Assinatura: 19/09/2018.
Vigência: 09/2018 a 11/2018.
VALOR: R$ 125.023,14 (cento e vinte e cinco mil, vinte e três reais
e quatorze) centavos).
SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: Renato da Anunciação Filho -
Reitor do IFBA, CPF nº 195.341.405-20 e Mario Alberto Ferrari -

Diretor Regional do Centro de Treinamento da ESAF - Bahia, CPF nº
11 0 . 5 1 8 . 2 5 5 - 0 4 .

CAMPUS SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 158411

Nº Processo: 23279015994201831. Objeto: Objeto da presente
licitação é Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados, sob demanda, relativos à gestão de todos os
Resíduos Perigosos, Químico- Laboratoriais e de Saúde gerados, do
Grupo A (Biológicos/ Infectantes), Grupo B (Químicos), e do Grupo
E (Perfurocortantes) provenientes das atividades realizadas no
Serviço Médico Odontológico - SMO e no Departamento de Química
e nos demais Departamentos geradores de resíduos do Instituto
Federal da Bahia - IFBA / Campus Salvador, incluindo: Coleta,
Transporte, Tratamento, Reciclagem e Destinação Final dos Resíduos
Químicos, atendendo às legislações federal, estadual e municipal

vigentes, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Os Serviços
de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação Final de resíduos,
deverão ocorrer em atendimento da Lei nº 12.305/2010 - Plano
Nacional de resíduos, conforme Resolução CONAMA 358/05,
CONAMA 307/2002 ABNT 10004. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 25/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho, Barbalho -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158411-

5-00010-2018. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/10/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2018) 158411-26467-2018NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158129

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23327002357201700.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 15751364000180. Contratado : PROAGIL
SEGURANCA E VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Prorrogação de
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alteraçoes . Vigência:
04/06/2018 a 03/12/2018. Valor Total: R$96.509,79. Fonte:
8100000000 - 2018NE800024. Data de Assinatura: 22/05/2018.

(SICON - 24/09/2018) 158129-26404-2018NE800039

CAMPUS ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000171201820. Objeto: Aquisição de vacinas e
insumos para atender as necessidades das Unidades Educativas de
Campo do Campus Itapetinga.. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
25/09/2018 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço:
Rod. Itapetinga - Itororo Km 02 S/n - Clerolandia, - Itapetinga/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 8 0 - 5 - 0 0 0 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GRAZIELE MADUREIRA BAPTISTA JABUR
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 24/09/2018) 154580-26404-2018NE800005

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 154581

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23334000449201758.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 12780496000142. Contratado : FCE ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Acréscimo de valor do contrato 07/2017, que visa à
contratação de serviços de Execução de Projeto de Reestruturação e
Ampliação de Rede Elétrica do Instituto Federal Baiano - Campus
Teixeira de Freitas. Fundamento Legal: Lei 8666 e suas alterações.
Vigência: 24/09/2018 a 25/11/2018. Valor Total: R$5.896,69. Fonte:
112000000 - 2017NE800111. Data de Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 24/09/2018) 154581-26404-2018NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto
Nº 001/2018-CBRA/IFB que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e HUMBERTO MANOEL DE SANTANA JÚNIOR, tendo
por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 001/2018-
CBRA/IFB, com vigência de 6 (seis) meses, a contar do dia 15.09.2018.
DATA DE ASSINATURA: 21 de agosto de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo
IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; HUMBERTO
MANOEL DE SANTANA JÚNIOR, CONTRATADO.

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 152144

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23098016238201696.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do contrato
original por mais 12 meses. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei Nº
8.666/93. Vigência: 16/09/2018 a 16/09/2019. Valor Total:
R$1.768,70. Fonte: 8100000000 - 2018NE800022. Data de
Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 24/09/2018) 152144-26428-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2018

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira
designada, torna públio o resultado do pregão em epígrafe, pelo
critério menor preço por item, os fornecedores: 06.175.908/0001-12 -
R$31.758,54; 14.080.830/0001-80 - R$7.830,21; 15.439.366/0001-39

- R$14.288,13; 24.768.176/0001-56 - R$1.984,47; 26.262.981/0001-
39 - R$3.667,00; 28.820.255/0001-10 - 15.294,89. Valor total:
R$74.823,24. A vigência da ata de registro de preços: 25/09/2018 até
24/09/2019. Os documentos referentes a este pregão encontram-se no
site: www.camboriu.ifc.edu.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 24/09/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158461

Número do Contrato: 55/2015.
Nº Processo: 23348001327201487.
PREGÃO SRP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SOLUCOES
E TECNOLOGIA LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
01/11/2018 a 31/10/2019. Data de Assinatura: 21/09/2018.

(SICON - 24/09/2018) 158461-26422-2018NE800070

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158379

Número do Contrato: 66/2013.
Nº Processo: 23352000243201386.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 95832986000172. Contratado : INVIOLAVEL
SEGURANCA 24 HORAS -LTDA.. Objeto: Prorrogação emergencial
do prazo de vigência do contrato nº66/2013. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações. Vigência: 01/10/2018 a 31/10/2018. Data de
Assinatura: 21/09/2018.

(SICON - 24/09/2018) 158379-26422-2018NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 14/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de Pessoa jurídica para a prestação de
serviços terceirizados continuados com dedicação exclusiva de
Vigilância Desarmada para o IFCE Campus Acopiara e Campus
Maranguape, cujo regime de execução do serviço é empreitada por
preço unitário, por se tratar de execução do serviço por preço
certo de unidades determinadas, conforme art. 6°, inc.VII, alínea b
da Lei n. 8666/93. Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital:
25/09/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América Jardim América -

lia
Realce


